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 علی اکبر رنجبرزاده نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای 
اسامی‌با بیان اینکه در سال جاری بیش از 95 درصد از 
مودیان بخش مالیات بر عملکرد، اظهارنامه مالیاتی خود را به 
شکل هوشمند و سیستمی‌ابراز و پرداخت کردند، اظهار کرد: 
سیستمی‌شدن نظام مالیاتی کشور در نهایت به نفع مودیان 
قانون‌مدار بوده در همین راستا مودیان از هوشمندسازی نظام 
مالیاتی کشور حمایت می‌کنند و روندهای سیستمی‌شدن 
امور مالیاتی کشور مورد استقبال قرار می‌گیرد.وی ادامه داد: 
تمامی‌فرآیندهای سیستمی‌و هوشمندسازی نظام مالیاتی 
کشور که به دریافت مالیات عادلانه از همگان و کاهش فرار 
مالیاتی منجر می‌شود، مثبت است و از آن حمایت می‌کنیم. 
در این موضوع شکی نیست که هر کسی در کشور کار اقتصادی 
انجام می‌دهد و درآمدی کسب می‌کند، باید مالیات بپردازد. 
دریافت مالیات حقه از همگان از طریق در اختیار داشتن 
یک نظام مالیاتی کارآمد است.این نماینده مجلس دوازدهم 
خاطرنشان کرد: کسانی که مقررات را رعایت می‌کنند و به 
صورت منظم مالیات حقه خود را می‌پردازند، از روندهای 
اصلاح نظام مالیاتی کشور منتفع می‌شوند. هوشمندسازی 
امور به معنی بالا رفتن سرعت انجام کارها و نظم بخشیدن به 
آن‌ها شده همچنین مودیان نیاز به مراجعات مکرر به سازمان 
امور مالیاتی نداشته و هزینه‌های زمانی و مالی آن‌ها نیز کاهش 
می‌یابد.رنجبرزاده در ارتباط با اجرای مواد 169 و 169 مکرر 
قانون مالیات‏های مستقیم و افزایش داده‌محوری در نظام 
مالیاتی کشور تصریح کرد: اخذ مالیات بر مبنای اطلاعات به 
افزایش شفافیت در امور مالیاتی کشور منجر می‌شود. از طرف 
دیگر، در این روندهای مالیات‌ستانی، نقش ممیزان مالیاتی 
به حداقل می‌رسد و این موضوع نیز مسئله مهمی‌در راستای 

از بین رفتن زمینه بروز سوءاستفاده‌های احتمالی است.وی 
افزود: در همین راستا، کاهش 67 درصدی حسابرسی دستی 
به اظهارنامه اشخاص حقیقی و کاهش 50 درصدی رسیدگی 
ممیز به اظهارنامه اشخاص حقوقی طی سال جاری مثبت 
ارزیابی می‌شود و افزایش حسابرسی سیستمی، خروجی 
افزایش داده‌محوری در زمینه اجرای مواد 169 و 169 مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم بوده است.نماینده اسدآباد ادامه داد: در 
گذشته درآمدهای مالیاتی دولت به شدت تحت تأثیر برخی 
ارتباطات میان کارشناسان مالیاتی و افراد قرار می‌گرفت. 
وقتی همه چیز به صورت سیستمی‌و هوشمند پیش برود، 
امکان بروز این طور سوءاستفاده‌های احتمالی از بین رفته 
و به طور کلی، سیستمی‌شدن امور مالیاتی به معنای بالا 
رفتن سطح شفافیت در این بخش شده و نتایج قابل توجهی 
دارد.رنجبرزاده خاطرنشان کرد: در رسیدگی‌های دستی و 
قدیمی‌نمی‌توانستیم بطور کامل و عادلانه درآمدهای مالیاتی 
دولت را وصول کنیم. اما هوشمندسازی امور به تمرکز بر 
دانه‌درشت‌ها و اخذ مالیات از فراریان مالیاتی منجر می‌شود. 
در این روندها، به ممیزان و کارشناسان مالیاتی زیادی نیاز 
نداریم، بنابراین، سازمان امور مالیاتی از نیروی انسانی‌اش 
می‌تواند در راستای بهبود کیفیت خدماتش بهره ببرد.وی در 
پایان گفت: هوشمندسازی نظام مالیاتی از مسیر حسابرسی 
سیستمی‌به واقعی‌سازی درآمدهای مالیاتی دولت منجر 
می‌شود و با تکیه بر رشد چشم‌گیر حسابرسی سیستمی، 
شاهد اخذ مالیات واقعی از مودیان دانه‌درشت و همچنین 
تمرکز ممیزان مالیاتی در کاهش فرار مالیاتی در کشور خواهیم 
بود که همه این اقدامات منجر به افزایش درآمدهای مالیاتی 

کشور خواهد شد.

 افزایش شفافیت در اخذ مالیات
 با حسابرسی سیستمی

یک نماینده مجلس تاکید کرد؛ 
سازمان امور مالیاتی کشور 

اعلام کرد:

عضو هیئت علمی‌دانشگاه شهید چمران اهواز تاکید کرد؛ 

 راه‌اندازی سامانه
 صدور برخط گواهی 
عدم بدهی مالیاتی 

بین‌المللی

 اصلاح فرایند مالیات ستانی
 در کشور

بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، سامانه 
صدور برخط گواهی عدم بدهی مالیاتی بین‌المللی 
برای اشخاص حقیقی و حقوقی راه اندازی شده است.
  سازمان امور مالیاتی کشور در اطلاعیه ای اعلام کرد 
که با هدف تسهیل و تسریع در انجام امور و تکریم 
ارباب رجوع و نیز در همسویی با سیاست‌های دولت 
الکترونیک و مالیات ستانی هوشمند، »سامانۀ صدور 
برخط گواهی عدم بدهی مالیاتی بین‌المللی برای 
اشخاص حقیقی و حقوقی« طراحی و پیاده سازی 

است. شده 
15 اسفندماه سال جاری  از  شایان ذکر است 
به‌منظور رفع ضرورت مراجعه حضوری متقاضیان، 
درخواست‌های  صدور گواهی عدم بدهی مالیاتی 
بین‌المللی از طریق سامانه یادشده دریافت خواهد 
شد. در عین حال، درصورت مراجعه حضوری ایشان، 
کماکان امکان درخواست صدور گواهی مذکور به 

شیوه غیرالکترونیکی نیز وجود خواهد داشت.

احمد آلبوغبیش، عضو هیئت علمی‌دانشگاه شهید چمران 
اهواز در گفتگو با ایران در رابطه با اهمیت داده‌محوری در 
فرآیند اخذ مالیات، اظهار داشت: مسیر اصلاحات مالیاتی 
در راستای تحقق حداکثر میزان بهره‌وری و کم‌ترین خطای 
ممکن، مبتنی بر اصلاح فرآیند مالیات‌ستانی از ممیزمحوری 

به سمت داده‌محوری است.
وی افزود: این اقدام راهبردی در استقرار سیستم و سامانه 
به جای انسان، گامی‌مهم در افزایش دقت در اخذ مالیات 
است و کمک بزرگی به تحقق عدالت مالیاتی خواهد کرد و 
در نتیجه شاهد تعامل و اعتماد بیشتری بین مردم و نظام 
مالیاتی با حرکت به سمت سامانه‌محوری در اخذ مالیات 
خواهیم بود. یکی از گام‌های اساسی در راستای تحقق این 
موضوع نیز در سال جاری با تکیه بر داده‌محوری و ثبت 
رکورد در حسابرسی سیستمی‌و بدون نیاز به بررسی ممیزان 
مالیاتی بوده است.آلبوغبیش گفت: بر اثر اقدامات صورت 
گرفته در حوزه مالیاتی، طی سال جاری شاهد حسابرسی 
سیستمی‌بیش از 70 درصد اظهارنامه اشخاص حقوقی و 
حسابرسی هوشمند بیش از 80 درصد اظهارنامه اشخاص 
حقیقی بودیم. حسابرسی سیستمی‌و هوشمند 100 درصدی 
تمام مودیان بخش مالیات بر عملکرد مستغلات اجاری 
نیز از دیگر دستاوردهای کشور در حوزه مالیات محسوب 
می‌شود.این کارشناس اقتصادی با اشاره به اهمیت 
حسابرسی سیستمی‌در زمینه بهبود محیط کسب‌وکار 
و پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کشور، گفت: در نتیجه این 
اصلاحات مهم مالیاتی، شاهد هستیم که بیش از 95 درصد 
از پرونده‌های مالیاتی مربوط به بخش مالیات بر عملکرد، 
در سال جاری به شکل هوشمند و حسابرسی سیستمی، 

بررسی شدند و مودیان مالیاتی قانون‌مدار بدون نیاز به 
مراجعه به ادارات مالیاتی یا ارتباط با ممیزان مالیاتی، به 
صورت آنی و با تایید اظهارنامه ابرازی مودیان، مالیات خود 

را پرداخت کردند.
آلبوغبیش خاطر نشان کرد: این میزان و رکوردشکنی در 
حوزه پرداخت مالیات هوشمند و رسیدگی و حسابرسی 
سیستمی، در سالیان اخیر بی‌سابقه بوده و از همین رو 
یک تحول بزرگ به نفع مردم در نظام مالیاتی به وقوع 

پیوسته است.
وی افزود: خروجی این موضوع را در سال جاری و سالیان 
بعدی مشاهده خواهیم کرد و به این ترتیب با حذف 
ممیزمحوری و جایگزینی داده‌محوری و حسابرسی سیستمی، 
عاوه بر کمک بزرگ به مودیان مالیاتی قانون‌مدار، گام 
بزرگی در راستای کاهش بار مالیاتی تولید و جلوگیری از 
فرار مالیاتی برداشته شده، همچنین ریسک فعالیت مولد 
و سرمایه‌گذاری در این بخش به میزان چشم‌گیری کاهش 
یافته است که در نهایت این وضعیت به پیش‌بینی‌پذیری 
اقتصاد برای تولیدکنندگان و مودیان در زمینه مالیات‌ستانی 
منجر خواهد شد و کمک بزرگی در راستای رشد اقتصادی 
است.این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: یکی از 
مهم‌ترین اقدامات در راستای تحقق عدالت مالیاتی و 
افزایش دقت در رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی بدون 
سلیقه‌گرایی فردی، مسئله مربوط به تقویت مسیر 
حسابرسی سیستمی‌و اخذ مالیات مبتنی بر داده‌محوری 
است که عاوه بر کاهش فشار مالیاتی به بخش مولد 
اقتصاد، موجب بهبود محیط کسب‌وکار و کاهش ریسک‌های 

فعالیت‌های تولیدی خواهد شد.

دولت در راستای عدالت مالیاتی، استفاده 
از منابع پایدار و کاهش وابستگی به نفت، 
ساماندهی نظام مالیاتی را در دستور کار خود 
قرار داده است. از جمله اهداف دولت چهاردهم 
آن است که مالیات اقشار پایین و تولیدکنندگان 
را کاهش دهد و در سوی مقابل از فعالیت‌های 
سوداگرانه و اقشار ثروتمند مالیات بیشتری 
بگیرد. این اقدامات در بودجه سال ۱۴۰۴ نیز 

مدنظر قرار دارد.
اواسط سال جاری، عبدالناصر همتی ـ وزیر سابق 
اقتصاد، رویکرد دولت را کاهش فشار مالیاتی از 
اقشار پایین و در عین حال تمرکز سازمان امور 
مالیاتی بر دانه درشت‌ها دانست. ایجاد عدالت 
مالیاتی و جلوگیری از فرارهای مالیاتی نیز از دیگر 

برنامه‌ها محسوب می‌شود.
رویکرد دولت آن است که در حوزه سرمایه 
گذاری و فعالیت‌های تولیدی، نرخ‌ها کاهشی 
شود و عمده مالیات‌ستانی به سمت مالیات بر 
مصرف سوق پیدا کند. اگر این اتفاق بیفتد به 
عدالت مالیاتی و فراهم شدن بستر لازم برای 
رشد و رونق اقتصادی کمک خواهد کرد. اما 
برای دستیابی به این اهداف باید نظام مالیاتی 
به سمت هوشمندسازی سوق پیدا کند و 
حتی‌المقدور از رویکردهای سنتی فاصله بگیرد.

اخیرا نیز رئیس کل سازمان امور مالیاتی با 
بیان این‌که مالیات کارمندان در سال آینده 
مشمول معافیت دو برابری می‌شود گفته است: 
دولت لایحه‌ای را به مجلس ارائه کرده که نرخ 
مالیات‌ستانی از شرکت‌های تولیدی به ۱۵ درصد 
کاهش یابد تا بتوانیم کمکی به بخش تولید و 

رشد اقتصاد کشور داشته باشیم.
محمدهادی سبحانیان از افزایش دو برابری 
معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران و کارمندان در 
بودجه سال ۱۴۰۴ خبر داده و گفته است: این 
موضوع با وجود اینکه دولت را از درآمد حدود 
۱۰۰ هزار میلیارد تومانی محروم می‌کند، اما با 
تاکید رئیس‌جمهوری بر معیشت مردم، این 

اقدام در دستور کار قرار گرفته است.
به گفته وی نگاه سازمان امور مالیاتی فقط 
کسب درآمد نیست. این سازمان خودش را 
شریک راهبردی بخش تولید می‌داند؛ زیرا 
تعطیلی واحدهای تولیدی باعث کاهش 
درآمدهای مالیاتی خواهد شد. یکی دیگر از 
اقدامات دولت چهاردهم در حوزه مالیات، 
افزایش سطح برابری دریافت مالیات در حوزه 

مشاغل و حقوق بگیران است.
در این راستا اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان به‌عنوان مصداقی از حرکت 

سازمان امور مالیاتی به سمت مالیات ستانی 
سیستمی‌و هوشمند در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
رشد قابل‌توجهی داشته است؛ به‌طوری‌که 
تعداد اشخاص صادرکننده صورت‌حساب‌های 
الکترونیکی نوع ۱ و ۲ در ۹ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ 
نسبت به کل سال ۱۴۰۲ با حدود ۶۱ درصد رشد 

به ۲۲۵ هزار مؤدی رسیده است.
ه  کنند ر د صا ص  شخا ا د  ا تعد نسبت 
صورت‌حساب‌های الکترونیکی نوع ۱ و ۲ به کل 
اشخاص حقوقی بالقوه لغایت آذرماه ۱۴۰۳ به ۷۵ 
درصد رسیده است درحالی‌که پوشش مؤدیان 
در انتهای سال ۱۴۰۲ حدود ۳۹ درصد بوده است؛ 
بنابراین رشدی ۳۶ درصدی در پوشش مؤدیان 
صادرکننده صورت‌حساب‌های نوع ۱ و ۲ دیده 
می‌شود. باید به این نکته نیز اشاره داشت که 
اگر مؤدیان صادرکننده صورت‌حساب‌های نوع 
۳ )رسید دستگاه‌های کارت‌خوان( را لحاظ کنیم، 
پوشش مؤدیان به بیش از ۹۰ درصد می‌رسد.
هم‌چنین جمع کل مبالغ ابرازی اشخاص 
حقیقی در سال ۱۴۰۳ )مربوط به عملکرد سال 
۱۴۰۲( نسبت به سال قبل ۸۳ درصد رشد 

داشته است.
به‌منظور تسهیل تکالیف مؤدیان اصناف و 
صاحبان مشاغل، تعداد مؤدیان استفاده‌کننده 

مالیات‌های  قانون   ۱۰۰ تبصره  ظرفیت  از 
مستقیم هر سال نسبت به سال قبل افزایش 
قابل‌توجهی می‌یابد. افزایش بخشی از این 
مؤدیان، شناسایی مودیان جدیدی است که 

پیش‌تر شناسایی نشده بودند.

رشد ۹۰ درصدی مالیات ابرازی
به دنبال راه‌اندازی سامانه مودیان که تحولی در 
سوق یافتن نظام مالیاتی به سمت حسابرسی 
هوشمند محسوب می‌شود جمع کل مبالغ 
ابرازی اشخاص حقوقی در سال ۱۴۰۳ )مربوط 

به عملکرد سال ۱۴۰۲( نسبت به سال قبل 
بیش از ۹۰ درصد رشد داشته است. نرخ موضوع 
ماده ۱۰۵ قانون مالیات‌های مستقیم که ۲۵ 
درصد است به‌حکم قوانین بودجه و در راستای 
حمایت از تولید در ۵ سال اخیر به جز یک 
سال ۲۰ درصد و برای عملکرد ۱۴۰۱، ۱۸ درصد 

بوده است.
در قانون جدید مالیاتی، برخی اشکالات برطرف 
شده است. به طور مثال در رویه جدید در 
سامانه مودیان، دیگر موضوعی به نام »لیست 
سیاه« وجود نخواهد داشت و بخش‌هایی برای 

تسریع در صادرات ایجاد می‌شود. همچنین 
از این پس از کالای فروخته شده که پول آن 
کامل پرداخت شده، مالیات دریافت می‌شود 
و از اجناسی که نسیه فروخته می‌شود، مالیاتی 

گرفته نخواهد شد.
تا پیش از این فرآیندهای انسان محور، چالش 
نظام مالیاتی کشور بود. این مساله باعث 
می‌شد در شئون مختلف با مودیان برخورد 
عادلانه صورت نگیرد و احساس تبعیض به 
وجود بیایید. بنابراین دولت چهاردهم تلاش 
دارد فرآیندهای مالیاتی را هوشمندسازی کند.

براساس بودجه 1404 صورت خواهد گرفت؛

 کاهش محسوس فشار مالیاتی
از حقوق‌بگیران در سال آینده

نماینده مشهد در مجلس شورای اسلامی‌گفت: 
مالیات‌ستانی بر اساس اطلاعات و به صورت 
هوشمند به معنی افزایش عدالت در نظام مالیاتی 
کشور است. تحقق هوشمندسازی نظام مالیاتی به 
پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کمک می‌کند که این امر 

به نفع مودیان خواهد بود.
حسنعلی اخلاقی امیری نماینده مشهد و کلات در 
مجلس در خصوص مزیت‌های سیستمی‌شدن 
نظام مالیاتی کشور تصریح کرد: حرکت به سمت 
هوشمند‌سازی نظام مالیاتی کشور اقدام مثبتی 
است که در دستور کار قرار گرفته است‌. هر چقدر 
مالیات‌ستانی بر اساس اطلاعات و داده محوری 

باشد، برایمان مزیت بیشتری دارد.
وی ادامه داد: عدم پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد 
یکی از مشکلات کشور است. هر چقدر بتوانیم 
مالیات‌ستانی را شفاف‌تر و سیستمی‌تر کنیم، 
فضای اقتصادی کشور نیز از خاصیت پیش‌بینی 

پذیری بیشتری برخوردار می‌شود. 
نماینده مشهد و کلات در مجلس خاطرنشان 
کرد: در سایه پیش‌بینی‌پذیر شدن امور در 
حوزه اقتصادی می‌توانیم سیاست‌گذاری‌های 
صحیح‌تری داشته باشیم و با قطعیت و دقت 
بیشتری نسبت به اجرای سیاست‌ها اقدام کنیم. 
ز  ا یکی  ی  یر پیش‌بینی‌پذ  : گفت خلاقی  ا

شاخصه‌های اقتصاد پیشرفته است. هر چقدر 
فضای اقتصادی کشور بیشتر قابل پیش‌بینی 
باشد، تمایل سرمایه‌گذاران برای سرمایه‌گذاری 
در بخش‌های مختلف نیز افزایش پیدا می‌کند. 
وی در خصوص کاهش ۶۷ درصدی حسابرسی 
دستی به اظهارنامه اشخاص حقیقی و همچنین 
کاهش ۵۰ درصدی رسیدگی ممیز به اظهارنامه 
اشخاص حقوقی طی سال جاری تصریح کرد: این 
روندهای سیستمی‌سازی نظام مالیاتی کشور به 
نفع مودیان است. زیرا مالیات‌دهندگان می‌دانند 
که قرار است بر اساس اطلاعات فروش از آن‌ها 
مالیات‌ اخذ شود و سلیقه افراد و موارد اینچنینی در 

تعیین میزان مالیات پرداختی‌شان موثر نیست. 
از این جهت نیز دریافت مالیات سیستمی‌به 
پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد کمک می‌کند که 

به نفع مودیان است.
  این نماینده مجلس دوازدهم خاطرنشان کرد: 
وقتی منابع مالی دولت از محل مالیات مشخص 
باشد و بر اساس اطلاعات و آمار بدانیم دولت 
طی سال آتی چقدر درآمد از محل مالیات کسب 
می‌کند، تصمیم‌گیری برای انجام پروژه‌های 

عمرانی کشور نیز تسهیل می‌شود.
اخلاقی گفت:در این صورت، با دقت بالاتری 
و  بپردازیم  منابع  تخصیص  به  می‌توانیم 
بودجه‌ریزی داشته باشیم. تمامی‌این روندها در 
نهایت به نفع مردم است. زیرا وقتی درآمدهای 
مالیاتی دولت با دقت وصول شود، زمینه برای ارائه 

خدمات بهتر به مردم و انجام پروژه‌های عمرانی و 
زیرساختی بیشتر فراهم می‌شود. 

وی افزود: در روندهای دستی و سنتی مالیات‌ستانی 
امکان بروز اشتباهات، اعمال سلیقه ممیزان 
در مالیات‌ستانی و برخی سوءاستفاده‌ها وجود 
داشت. وقتی مالیات‌گیری به صورت سیستمی‌و بر 
اساس آمار و ارقام صورت بگیرد، میزان شفافیت 
بالاتر می‌رود و امکان بروز چنین مواردی از بین 

می‌رود. 
نماینده مشهد و کلات ادامه داد: مالیات‌ستانی بر 
اساس اطلاعات و به صورت هوشمند به معنی 
افزایش عدالت در نظام مالیاتی کشور است. وقتی 
رسیدگی به اظهارنامه‌ها به صورت سیستمی‌صورت 
می‌گیرد و کاهش نقش ممیزان مالیاتی را داریم، 
مودیان مالیاتی می‌توانند برآورد کنند که چقدر 

باید مالیات بپردازند. به این ترتیب، امکان 
برنامه‌ریزی برای مودیان به وجود می‌آید. 

وی خاطرنشان کرد: هوشمند و سیستمی‌سازی 
نظام مالیاتی کشور به نفع مودیان قانون‌مدار و 
به ضرر کسانی است که فرار مالیاتی دارند. وقتی 
نیروی انسانی سازمان امور مالیاتی آزاد می‌شود 
و گرفتار حسابرسی دستی اظهارنامه‌ها نیست، 
امکان تمرکز بر شناسایی مودیان جدید و مقابله 

با فراریان مالیاتی به وجود می‌آید.
اخلاقی افزود: بنابراین، مالیات‌ستانی با دقت 
بیشتری صورت می‌گیرد و در نهایت درآمدهای 
مالیاتی دولت افزایش پیدا می‌کند. البته این 
افزایش درآمد به معنای اعمال فشار بر مودیان 
نیست، بلکه مقابله با فرار مالیاتی به وصول 
درآمدهای دولت از محل مالیات منجر می‌شود.

افزایش پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد با تحقق هوشمندسازی مالیات


